
quarta-feira, 18 de feVereirO de 200910
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA N° 106 DE 06 DE FEvEREIRO DE 2009
TORNAR SEM EFEITO, a Publicação da Portaria 64/27.01.09 
que Cedeu para a Universidade do Estado do Pará, o(a) 
servidor(a) ROSIONE GONÇALVES SANTOS, Publicada no DOE 
n° 31.351/03.02.09.
, a Publicação da Portaria 64/27.01.09 que Cedeu para a 
Universidade do Estado do Pará, o(a) servidor(a) ROSIONE 
GONÇALvES SANTOS, Publicada no DOE n° 31.351/03.02.09.

PORTARIA N° 105 DE 06 DE FEvEREIRO DE 2009
CEDER, ao CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES, 
o(a) servidor(a) IZAMEIRE SILVA DE MORAES CORREA, cargo 
de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matricula n° 5160367/4, 
lotado na URE PRESIDENTE VARGAS, com ônus para o órgão 
Solicitante.
, ao CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAvES, 
o(a) servidor(a) IZAMEIRE SILvA DE MORAES CORREA, 
cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matricula n° 5160367/4, 
lotado na URE PRESIDENTE VARGAS, com ônus para o órgão 
Solicitante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 17.02.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEvEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA COLETIvA N° 140 DE 13 DE FEvEREIRO DE 
2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em exercício, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº  
148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.113 de 22.02.2008.
RESOLvE:
Remover para fins de regularização funcional.
para fins de regularização funcional.

MATRICULA NOME CARGO MOvIMENTO vIGENCIA

105511/1
ALVARO FERRAZ 

LOBO MEDICO CS MARCO 05.02.09

82988/1
AMELIA FONSECA 
MASCARENHAS ODONTOLOGO DIV. SAUDE BUCAL ***

87220/1
ANA ALVES DA CRUZ 

SANTOS AG. DE SAUDE URE REDUTO 04.02.09

83003/1
ANA GORETTY 
GUEDES FEIO AG. DE SAUDE UR DEMETRIO MEDRADO 29.0109

87840/1
ANA LUCIA PEREIRA 

DA COSTA AG. DE SAUDE CS MARCO 21.01.09

87319/1
ANA MARIA DA SILVA 

BRAGA ODONTOLOGO DIV. SAUDE BUCAL ***

54190635/1
ANA RITA CARNEIRO 

MAIA ODONTOLOGO DIV. SAUDE BUCAL ***

54190083/1

ANGELA CRISTINA 
PASSOS HAGMANN 

DE FIGUEIREDO ODONTOLOGO URE PRESIDNTE VARGAS 01.12.08

79634/1
ANTONIO MARIA 

LOURINHO PANTOJA ODONTOLOGO DIV. SAUDE BUCAL ***

87521/1
ARLETE DE QUEIROZ 

MENDONCA AG. DE SAUDE CS MARCO 26.01.09

87858/1
ARMINA CLAUDIO 

MONTEIRO AG. DE SAUDE
URE PRESIDENTE 

VARGAS 27.01.09

723100/1

ARNALDO JOSE 
FERNANDES 
HENRIQUES AG. DE PORTARIA

URE PRESIDENTE 
VARGAS 02.02.09

81191/1
CIRO MENOTI DE 
CASTRO CALIARI FARMACEUTICO

DEPT° AUDITORIA EM 
SAUDE 19.01.09

87106/1
CLAUDETE AMARAL 

E SILVA AG. DE SAUDE URE MATERNO INFANTIL 22.01.09

5115280/1
ELIBETE GONÇALVES 
NERY DE ALMEIDA AG. DE PORTARIA DEPT° EPIDEMIOLOGIA 29.01.09

82937/1
EMANUEL BENEDITO 

NUNES SABA ODONTOLOGO DIV. SAUDE BUCAL ***

5154090/1

HELENA DO 
SOCORRO 

RODRIGUES 
TRINDADE ENFERMEIRO 7° CRS 29.01.09

3155064/1
HELENA VITORIA DA 

MOTA MOREIRA TECNICO C DIV. SAUDE BUCAL ***

722529/1
IVONE MARIA DA 

SILVA AG. DE SAUDE
UE ABRIGO JOAO 

PAULO II 20.01.09

105309/1
IVONILDES DO 

ROSARIO BAETA AG. DE SAUDE URE MATERNO INFANTIL 20.01.09

722537/1
IZABEL PEREIRA DE 

CAMPOS AG. DE SAUDE URE PRESIDENTE VARGAS 19.01.09

87157/1
JOANA DE CARVALHO 

CASTRO AG. DE SAUDE URE PRESIDENTE VARGAS 19.01.09

722740/1

JOCILENE MARIA 
SERIQUE DA COSTA 

NASCIMENTO ODONTOLOGO DIV. SAUDE BUCAL 30.01.09

98604/1
JOSE MARIA NEGRAO 

GUIMARAES MEDICO URE MATERNO INFANTIL 03.02.09

79758/1
JOSE TAVARES 

BARRA AG. ADMINISTRATIVO UR DEMETRIO MEDRADO 21.01.09

121169/1
JULICE MARY PAIVA 

DOS SANTOS AUX.DE SAUDE URE MATERNO INFANTIL 26.01.09

5093139/1
LIANE MARIA 

VALENTE MESCOUTO MEDICO
DIR. DESENV, AUD. 
SERVIÇOS DE SAUE 03.02.09

87238/1
LUCIA ALVES DA 

CRUZ AG. DE SAUDE URE REDUTO 19.01.09

722596/1
LUCIA HELENA 

VIEIRA DE SOUZA ODONTOLOGO DIV. SAUDE BUCAL 30.01.09

87505/1
LUCIA MARIA 

ALMEIDA OLIVEIRA ODONTOLOGO DIV. SAUDE BUCAL ***

83623/1
LUCIA MARIA 

FONSECA PINTO AG. DE SAUDE URE PRESIDENTE VARGAS 22.01.09

80039/1
MANOEL CORREA DE 

MIRANDA NETO ODONTOLOGO DIV. SAUDE BUCAL ***

100226/1

MARGARIDA 
MARIA SILVA DE 

MAGALHAES MEDICO
DEPT° AUDITORIA EM 

SAUDE 19.01.09

87025/1
MARIA CACILDA 

DUARTE DA SILVA AG. DE SAUDE URE REDUTO 22.01.09

87335/1

MARIA CLAUDIA 
EMERENCIANO DE 

MELO AG. DE SAUDE URE PRESIDENTE VARGAS 27.01.09

722626/1
MARIA DAS GRACAS 
LOPES GONCALVES TECNICO DE SAUDE PUBLICA DT/GT UNIDADES MOVEIS 20.01.09

105236/1
MARIA DAS GRACAS 

SILVA MARINHO ODONTOLOGO DIV. SAUDE BUCAL 20.01.09

87289/1
MARIA DE FATIMA DE 

JESUS SANTANA AG. DE SAUDE URE PRESIDENTE VARGAS 02.02.09

722510/1
MARIA DE JESUS 

ATAIDE DE OLIVEIRA AG. DE SAUDE URE PRESIDENTE VARGAS 20.01.09

83631/1

MARIA DE 
NAZARE DA SILVA 

FERNANDES AG. DE SAUDE
UE ABRIGO JOAO 

PAULO II ***

105287/1

MARIA DONATILIA 
TAVARES DE 
ALCANTARA ODONTOLOGO DIV. SAUDE BUCAL ***

87904/1
MARIA ELISA DOS 

REIS MORAES AG. DE SAUDE CS MARCO 21.01.09

722464/1
MARIA GRACY LIMA 

DA SILVA AG. DE SAUDE URE MATERNO INFANTIL 20.01.09

83305/1
MARIA JOSE COSTA 

DA SILVA AG. DE SAUDE HR ABELARDO SANTOS 02.02.09

83291/1
MARIA MIRTH DA 

SILVA BRASIL AG. DE SAUDE URE REDUTO 20.01.09

104302/1
MERIAM BENTES 

LOUREIRO MEDICO
DEPT° AUDITORIA EM 

SAUDE 19.01.09

5096405/1
ODINEA MARIA DA 

SILVA ENFERMEIRO
DEPARTAMENTO DE 

EPIDEMIOLOGIA ***

722472/1
ODINEA VIRGOLINO 

DO NASCIMENTO AG. DE SAUDE URE REDUTO 20.01.09

105449/1
RAIMUNDO ALDO 

MARTINS TAVARES MEDICO DIRETORIA TECNICA 20.01.09

104507/1
REINALDO DA SILVA 

ALVES ODONTOLOGO DT/GT UNIDADES MOVEIS ***

115681/1
ROSALINA PAULA DE 

AVELAR AG. DE SAUDE CS MARCO 21.01.09

721620/1
RUTE LEILA DOS 

REIS FLORES ENFERMEIRO
DIVISAO DE VIGILANCIA 

A SAUDE 30.01.09

89125/1
RUTH LEA LARA DA 

SILVA MEDICO
DIR. DESENV, AUD. 
SERVIÇOS DE SAUE 20.01.09

464813/2

SANDRA DO 
SOCORRO NUNES 

MACIEL AG. DE SAUDE URE MATERNO INFANTIL 22.01.09

722413/1

SANDRA HELENA 
ELESSONDRES 

MATOS AG. DE SAUDE URE REDUTO 22.01.09

89133/1

SERGIO BENEDITO 
LIMA COELHO DE 

SOUZA MEDICO
DEPT° AUDITORIA EM 

SAUDE 19.01.09

87475/1
SONIA BASTOS 

SILVA AG. DE SAUDE UR DEMETRIO MEDRADO 26.01.09

112445/1
SONIA MARIA 

BATISTA DA SILVA ODONTOLOGO DIV. SAUDE BUCAL ***

87190/1
SONIA MARIA DA 
SILVA CARDOSO AG. DE SAUDE URE MATERNO INFANTIL 20.01.09

5110718/1
SONIA MARIA 

MOREIRA ODONTOLOGO DIV. SAUDE BUCAL ***

83313/1

TEREZINHA DE 
JESUS ARAUJO DA 

SILVA AG. DE SAUDE URE MATERNO INFANTIL 20.01.09

722430/1
TEREZINHA TEIXEIRA 

DE SENA AG. DE SAUDE UR DEMETRIO MEDRADO 22.01.09

104787/1
URUBATAN DE 
SOUZA DIAS MEDICO

DIV. SAUDE 
TRABALHADOR 05.02.09

722448/1
WALMENA DOS 

SANTOS MORAES AG. DE SAUDE URE PRESIDENTE VARGAS 19.01.09

PORTARIA N° 139 DE 11 DE FEvEREIRO DE 2009
REMOVER, a contar de 11.02.09, o(a) servidor(a) PAULA 
CAROLINA MALCHER VASCONCELOS, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54194134/1, lotado no(a) 4º 
CRS CAPANEMA, para (o)a URE AIDS.
, a contar de 11.02.09, o(a) servidor(a) PAULA CAROLINA 
MALCHER vASCONCELOS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 54194134/1, lotado no(a) 4º CRS CAPANEMA, para 
(o)a URE AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 17.02.2009.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA vIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

GOvERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIvO

PARTES: SESPA/CARMEM LARA GUIMARÃES MATIAS DO COUTO
CARGO: MEDICO
ADMISSÃO: 09/02/2009
VIGÊNCIA: 09/02/2009 A 08/08/2009
LOTAÇÃO: 10º CRS-ALTAMIRA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 17.02.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
SECRETÁRIADE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PARTES: SESPA/CARMEM LARA GUIMARÃES MATIAS DO COUTO
CARGO: MEDICO
ADMISSÃO: 09/02/2009
VIGÊNCIA: 09/02/2009 A 08/08/2009
LOTAÇÃO: 10º CRS-ALTAMIRA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 17.02.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LAURA NAZARETH DE AZEvEDO 
ROSSETTI
SECRETÁRIADE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONvÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A.
Nº do Convênio: 01/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais.
Objeto do Convênio: Repasse de recursos financeiros por parte 
da SESPA à APAE, viabilizando o co-financiamento do Programa 
Estadual de Saúde da Gestante: de Mãe para Filho, visando 
melhorar o atendimento à gestante no Estado do Pará.
Valor do Convênio Original: R$ xxxx
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
Convênio nº 01/2008.
Valor do Aditamento: R$ xxxx
Data da Assinatura: 12/02/2009
Vigência do Aditamento: 12/02/2009 a 12/06/2009
Dotação Orçamentária: xxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxx

AvISO DE SUSPENSÃO E NOvA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 030/SESPA/2009

O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 030/SESPA/2009, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS A SEREM UTILIZADOS PARA A 
LOCOMOÇÃO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA ESTADUAL 
DE SAÚDE/SESPA, PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, que 
devido as modificações no item 06 do Anexo I-A, foi suspensa a 
abertura marcada para o dia 27/02/2009 as 9:30 h. (horário de 
Brasília), no site: www.comprasnet.gov.br. Outrossim, informa 
nova data de abertura.
NOVA DATA DE ABERTURA: 04/03/2009.
HORA: 9:30 h. (nove e trinta) horas (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 17 de Fevereiro de 2009.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/SESPA.


